
Pará , 12 de Setembro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XV | Nº 3583 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             28 

Juruti/PA CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INTEGRAÇÃO COMUNITÁRIA, inscrito no CNPJ/MF sob o n.º 
30.522.667/0001-15. CONTRATADO: N. DO AMARAL GOMES 
LTDA-EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.176.049/0001-49. 
OBJETIVO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo o acréscimo 
no limite de 25% no valor de R$ 151.830,00 (cento e cinquenta e um 
mil e oitocentos e trinta reais), nos termos do art. 124, Inc. I, alínea b, 
e art. 125 da Lei nº 14.133/21, passando o contrato original a ter o 
valor de R$ 164.719,00 (cento e sessenta e quatro mil e setecentos e 
dezenove reais). DATA DE ASSINATURA: 06 de setembro de 
2024. 
  

Publicado por: 
Ananda Batista Castro 

Código Identificador:1783BA70 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
  
Origem: Pregão Eletrônico nº 9/2024-00023-SRP-SEMED. Contrato 
nº20240363. Contratante: Fundo Municipal de Educação, CNPJ 
nº259.895.598/0001-06. Gestora: Maria da Conceição da Silva 
Santana. Contratado(a): N. S. F. Distribuidora de Livros, CNPJ 
nº05.913.238/0001-21. Valor: R$147.950,00. Vigência dos contratos: 
09/09/2024 a 31/12/2024. Data de assinatura: 09/09/2024. 
  
MARIA DA CONCEIÇÃO DA SILVA SANTANA 
Secretaria Municipal de Educação 

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:48EBA62B 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ 

 
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO  

AVISO DE DISPENSA 
 
AVISO DE DISPENSA 
  
PROCESSO SEI N° 050505242.000016/2024-33. DISPENSA DE 
LICITAÇÃO (COM DISPUTA) N° 
90003/2024/CEL/DGLC/SEPLAN. Critério de Julgamento: Menor 
Preço, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da Sessão: 
19/setembro/2024 – das 10h00min às 16h00min (horário de Brasília). 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE - 
SEMMA. Íntegra do Aviso de Contratação Direta no site: 
www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 931048, Portal da 
Transparência da PMM/Licitações e Mural de Licitações do TCM/PA. 
Informações pelo e-mail: sevop.licitacao@maraba.pa.gov.br . 
  
RUBENS BORGES SAMPAIO - 
Secretário Municipal de Meio Ambiente.  

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:F6ABE0C3 
 

FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 050909204.000038/2024-99 
Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 90007/2024-
CEL/FCCM, Tipo MENOR PREÇO POR ITEM, Modo de Disputa: 
Aberto/Fechado. Data da Sessão: 26/setembro/2024 – 9h00min 
(horário de Brasília). Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO CASA DA CULTURA E SUAS 
EXTENSÕES, NO ÂMBITO DA FUNDAÇÃO CASA DA 
CULTURA DE MARABÁ E ÓRGÃO PARTICIPANTE. Íntegra do 
Edital no site www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 930972, 
Portal da Transparência da PMM/Licitações ou TCM/PA. 
Informações: Sala da CEL/FCCM – Fundação Casa de Cultura de 
Marabá, folha 31 Quadra especial Lote 01 - Bairro Nova Marabá, 
Marabá, Pará, das 08h às 16h, ou pelo e-mail: 
licitacoes@casadaculturademaraba.org. 
  
WANIA CRISTINA GOMES FERREIRA. 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:646AA979 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
PORTARIA Nº 3110 

 
PORTARIA Nº 3110/2024 – GP 
  
O PREFEITO MUNICIPAL DE MARABÁ, ESTADO DO PARÁ, 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL no uso de suas atribuições 
legais e etc. 
  
CONSIDERANDO os fatos comunicados por meio do Ofício nº 
045/2023, 026/2024- GS/SEMED e Memorando nº 704/2024-
SEMAD, este datado de 04 de março do corrente ano e demais 
documentos anexos; 
CONSIDERANDO que é dever do Município de Marabá apurar as 
irregularidades ocorridas no âmbito da administração pública 
municipal; 
Resolve: 
Art. 1º - Instaurar o PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR SUMÁRIO Nº 1.117/2024, para apurar as 
responsabilidades funcionais do servidor público municipal I. A. S., 
concursado no cargo de Agente de Portaria, matrícula 14.145, em face 
da denúncia de irregularidades no âmbito da Secretaria Municipal de 
Educação, mais precisamente, na EMEF Dr. José Cursino de 
Azevedo, comunicada através do Ofício nº 045/2023, 026/2024-
GS/SEMED e Memorando nº 704/2024-SEMAD e demais 
documentos anexos, referente as faltas ao serviço público municipal, 
injustificadamente, por mais de 30 (trinta) dias, intercaladamente. Tais 
irregularidades, se comprovada, entende-se por inassiduidade habitual, 
conforme artigo 165 da Lei Municipal Nº 17.331/2008. Art. 2º - 
Designar os membros da Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar e Sindicância - CPPADS, Sr. ANDRÉ 
PEREIRA DA SILVA, matrícula nº 14.718; Sra. MARIA 
APARECIDA MORAIS SANTOS, matrícula nº 057; Sr. JOSÉ 
SOARES DE MOURA E SILVA, matrícula nº 463, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar os fatos narrados na denúncia; Art. 3º 
- Designar a Sra. NEILDE ALVES VIDAL, matrícula nº 026, para 
atuar como membro suplente no presente processo; Art. 4º - Deliberar 
que os servidores designados acima poderão reportar-se diretamente 
aos demais órgãos da Administração Pública Municipal, Direta e 
Indireta, em diligências necessárias às atividades de instrução do 
processo; Art. 5º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para 
conclusão dos trabalhos apuratórios, permitida a sua prorrogação por 
até 15 (quinze) dias, quando as circunstâncias o exigirem, em 
conformidade com o artigo 159, § 10º da Lei Municipal nº 
17.331/2008-RJU. Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua 
publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
  
Gabinete do Prefeito Municipal de Marabá, 02 de setembro de 2024. 
  
SEBASTIÃO MIRANDA FILHO 
Prefeito Municipal de Marabá 

Publicado por: 
Alessandro Viana 

Código Identificador:30479436 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO – SEMAD 
PORTARIA Nº 3135 


